Adapun mengenai kewafatannya, setidaknya ada dua pendapat yang dapat dikemukakan disini. *Pertama*; pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin Syekh Al-Zarnuji wafat pada tahun 591 H/199.

M. *Kedua*; pendapat yang mengatakan bahwa beliau wafat pada tahun 640 H/1243 M. Sementara itu, ada pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin Syekh Al-Zarnuji hidup semasa

---

<sup>29</sup> Imam Tholhah dan Ahmad Barizi, *Membuka Jendela Pendidikan Mengurai Akar Tradisi dan Interaksi Keilmuan Pendidikan Islam*, (Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 2004), 279.

<sup>30</sup> Syekh Ibrahim bin Ismail, *Syarku Ta'lim al-Muta'allim*, (Semarang: CV. Toha Putra, 1993), iii.

dengan Rida al-Din an-Naisaburi yang hidup antara tahun 500-600 H.<sup>31</sup>

Jadi, beberapa pendapat di atas dapat kita ketahui bahwa beliau hidup pada akhir abad 12 dan awal abad 13 (591 H/1195 M) atau hidup pada abad 13 itu sendiri (640 H/ 1243 M), dimana di ketahui bahwa masa itu adalah masa kejayaan Islam sekaligus masa awal kehancuran Islam (zaman kejumudan) khususnya di wilayah timur. Kalau di telusuri, pendidikan pada masa itu maju pesat.

---

<sup>34</sup> Marwan Qabbani, Syekh al-Zarnuji, (Beirut: Dar al-Maktab al-Islami, 1981), 1.

<sup>35</sup> Djudi, Konsep Belajar Menurut al-Zarnuji, (Beirut: Dar al-Makthab al-Islami, 1981), 1.

bidang fiqih, sastra dan syair yang wafat pada tahun 573 H/1177 M, dan lain-lain.<sup>36</sup>

Berdasarkan informasi tersebut ada kemungkinan besar bahwa al-Zarnuji selain ahli dalam bidang pendidikan dan tasawuf, juga menguasai dalam bidang lain, seperti sastra, fiqih, ilmu kalam, dan lain sebagainya, sekalipun belum diketahui dengan pasti bahwa untuk bidang tasawuf ia memiliki seorang guru tasawuf yang masyhur.